
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
Carbonia 

 
 

543 13/06/2007 

REGISTRATA 
 
 
         Deliberazione n.    543 
 
adottata dal Direttore generale in data    23/05/2007 
 
OGGETTO: - PAZIENTE SIG. S. G.B. NATO A CARLOFORTE IL 07/01/1937 

PROPOSTA, ALL’AIAS CAGLIARI, DI INSERIMENTO NELLA COMUNITÀ 
          PROTETTA DI CORTOGHIANA 
 
 
Su proposta del Coordinatore del Dipartimento Salute Mentale, Dr. Antonio Laddomada, il quale; 
 
VISTA la Legge n. 833/78 art. 64; 
 
VISTO il DPR 10/11/1999 – approvazione del P. O. “Tutela salute mentale 1998 – 2000”; 
 
CONSIDERATO che il Sig. S. G.B. si trova internato presso l’Ospedale Psichiatrico Giudiziario di 

Castiglione delle Stiviere (MN) e che la restrizione, più volte prorogata,  risale al 
14/07/1988 perché all’epoca aveva commesso un fatto considerato reato e che per la 
sua condizione di incapace di intendere e di volere, inviato all’OPG per un periodo 
minimo di anni due; 

 
VISTA la richiesta d’intervento formulata dal Tribunale per i Diritti del Malato Carbonia, in 

data 12/05/2003 protocollata la n. 10411/03, mirante ad ottenere la dimissione 
dall’OPG del Sig. S. G.B.; 

 
VISTE ancora, le nota dell’OPG di Castiglione delle Stiviere prot. 3059 del 19/04/2006 e prot 

n. 3206 del 08/05/2007, con le quali si sollecita un inserimento comunitario del Sig. S. 
G.B.; 

 
ACCERTATO che presso la Comunità Protetta di Cortoghiana si è reso disponibile un posto a 

seguito di decesso di altro paziente ivi ospitato; 
 
ACCERTATO ancora, che il Sig. S. G.B. presenta una patologia psichiatrica che per la sua 

caratteristica la rende idoneo all’inserimento in una comunità protetta secondo quanto 
stabilito con deliberazione n. 519 del 13/03/1997; 

 
VISTA la deliberazione n. 519/97 con la quale l’ASL n. 7 Carbonia ha instaurato un rapporto 

di collaborazione con l’AIAS di Cagliari per la conduzione, in regime di Dipartimento 
misto di una comunità protetta per sofferenti psichici; 

 
RITENUTO di poter erogare al Sig. S. G.B. le prestazioni sanitarie necessarie facendo ricorso allo 

schema collaborativo di cui alla deliberazione n. 519/97 citata; 
 
 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
Carbonia 

 
 

543 13/06/2007 

PROPONE 
 
 

 
• Di chiedere, all’AIAS Cagliari, l’inserimento, presso la comunità protetta di Cortoghiana del 

Sig. S. G.B.; 
 

• Di comunicare al Servizio Bilancio, per le operazioni di contabilità, la data d’inserimento 
del Sig.  S. G.B. presso la comunità protetta per sofferenti psichici di Cortoghiana. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Coordinatore del Dipartimento Salute Mentale; 
 
SENTITI il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 
 

 
DELIBERA 

 
 

• Di chiedere, all’AIAS Cagliari, l’inserimento, presso la comunità protetta di Cortoghiana del 
Sig. S. G.B.; 

 
• Di comunicare al Servizio Bilancio, per le operazioni di contabilità, la data d’inserimento 

del Sig.  S. G.B. presso la comunità protetta per sofferenti psichici di Cortoghiana. 
 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 

                 Dr. Benedetto Barranu 
 
 
 
 
DIR. AMM. 
 
DIR. SAN. 
 
COORDINATORE DSM / LADDOMADA 
 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
Carbonia 

 
 

543 13/06/2007 

 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
Attesta che la deliberazione 

n. ____________ del __________________ 
è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
a partire dal ___________ al ____________. 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Affari Generali 

 
 
 
 
 
 
Allegati n.  
 
 
 
Destinatari: 
 
Collegio sindaci 
Servizio bilancio 
DSM - CSM – Carbonia 
Direzione OPG – Castiglione delle Stiviere 
Ministero della Giustizia – U. E. P. E. – Cagliari 
AIAS - Cagliari 
 
 
 


